
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria per affidamento del servizio 
di tesoreria e di servizi bancari per l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS di 
Pavia e l’ASST della Valcamonica per un periodo di 36 mesi. Indizione. 
CIG master Lotto 1: 92525895FC, CIG master Lotto 2: 9252599E3A, 
CIG master Lotto 3: 9252618DE8.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 345  del 17/06/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie 
aderiscano a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi, e che la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 
2020” (Regole 2020), così come confermata dalla D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, 
sottolinea come gli Enti sanitari abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la 
possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA o oggetto di 
Convenzione Consip; 
Premesso, altresì, che con Decreto D.G. n. 123 del 31.03.2016 è stata formalizzata 
la partecipazione dell’ATS di Brescia al nuovo Consorzio di Acquisto delle ATS 
Lombarde;
Considerato che le procedure condotte in forma aggregata sono maggiormente 
vantaggiose dal punto di vista economico in quanto consentono di aggregare la 
domanda di più soggetti e, conseguentemente, di ottenere condizioni più favorevoli 
da parte dei fornitori e di razionalizzare gli acquisti;
Dato atto che con Decreto D.G. n. 292 del 18.05.2017 è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura di gara relativa al servizio di Tesoreria e Cassa 
dell’ATS di Brescia all’Unione Banche Italiane per un periodo di quattro anni, dal 
01.07.2017 al 30.06.2021, e per un importo complessivo di euro 80.000,00 
(onnicomprensivi), pari ad euro 20.000,00 (onnicomprensivi)/anno; 
Dato atto altresì che con Decreto D.G. n. 147 del 09.03.2021 si è preso atto del 
subentro da parte di BPER in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in essere con UBI 
Banca inerenti al servizio di Tesoreria, a partire dalla data della cessione del ramo 
d’azienda del 22.02.2021 e sino al 30.06.2021; 
Considerato che, nelle more dell’indizione della nuova procedura di gara relativa al 
servizio in oggetto, condotta dall’ATS della Città Metropolitana di Milano quale 
azienda capofila, questa Agenzia con Decreto D.G. n. 389 del 09.07.2021 ha disposto 
l’estensione del contratto in essere con BPER Banca S.p.a. per un periodo di 12 mesi, 
dal 1.07.2021 al 30.06.2022, per un valore complessivo di euro 20.000,00 
(onnicomprensivi), così come previsto dagli atti di gara approvati con Decreto D.G. 
n. 549 del 30.12.2016; 
Rilevato che:
- con Decreto D.G. n. 587 del 28.10.2021 ATS Brescia ha delegato il Direttore 

Generale dell’ATS della Città Metropolitana di Milano allo svolgimento di tutte le 
operazioni necessarie all’affidamento del servizio di tesoreria e di servizi bancari 
per una durata di 60 mesi;

- con nota mail agli atti del Servizio Risorse Strumentali, l’ATS della Città 
Metropolitana di Milano ha reso noto che i lotti di competenza dell’ATS di Brescia e 
dell’ATS di Pavia sono andati deserti;

Precisato che: 
- per quanto sopra e valutate le comuni esigenze, si è rilevata la necessità di indire 

in forma aggregata con l’ATS di Pavia e l’ASST della Valcamonica una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di tesoreria e di 
servizi bancari per un periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo di ulteriori 36 
mesi, di proroga per 12 mesi ex art. 106, comma 11 e di eventuali variazioni nei 
limiti del 50%;

- l'ATS di Brescia espleterà la procedura in qualità di capofila;
Evidenziato che le Amministrazioni aggregate hanno manifestato la propria 
intenzione di partecipare alla procedura in qualità di mandanti predisponendo i 



_________________________________________________________________

provvedimenti di delega e trasmettendo alla scrivente i propri mandati (note prot. n. 
0057753/22 del 23.05.2022 e prot. n. 0058313/22 del 24.05.2022);
Evidenziato altresì che l'iter procedurale di affidamento della fornitura in oggetto 
seguirà quanto disposto dal Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016) e 
pertanto, in considerazione della spesa prevista, si ritiene opportuno indire procedura 
aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60, mediante l'ausilio della 
piattaforma telematica Sintel, per un periodo di 36 mesi (con possibilità di rinnovo di 
ulteriori 36 mesi, di proroga per 12 mesi ex art. 106, comma 11 e di eventuali 
variazioni nei limiti del 50%), per un importo complessivo di € 1.226.750,00 (Iva 
esclusa), pari ad € 1.496.635,00 (Iva compresa), così suddivisi:

Lotto Amministra

zione

Valore 

stimato 36

mesi (Iva 

esclusa)

Rinnovo 

ulteriori 36

mesi (Iva 

esclusa)

Valore 

opzione art. 

106 comma 

11 D.Lgs. n. 

50/2016 (Iva 

esclusa)

Valore

variazione 

nei limiti del 

50 % (Iva 

esclusa)

Valore 

complessivo 

per singolo 

Lotto (Iva 

esclusa)

1 ATS di 

Brescia

€ 61.500,00 € 61.500,00 € 20.500,00 € 71.750,00 € 215.250,00

2 ATS di Pavia € 9.000,00 € 9.000,00 € 3.000,00 € 10.500,00 € 31.500,00

3 ASST della 

Valcamonica

€ 280.000,00 € 280.000,00 € 93.333,00 € 326.667,00 €  980.000,00

TOTALE € 364.000,00 € 364.000,00 € 121.333,00 € 424.667,00 €  

1.226.750,00

Atteso che quale criterio di aggiudicazione è stato individuato quello dell’offerta al 
prezzo più basso, ex art. 95, comma 4 del Codice;
Stabilito che:
- i valori sopra indicati e posti a base d'asta sono stati determinati in ragione delle 

valutazioni condotte dalle Amministrazioni procedenti;
- l'esatto ammontare del servizio verrà rideterminato in sede di aggiudicazione, in 

ragione delle risultanze di gara;
- dopo l'aggiudicazione le Amministrazioni aggregate provvederanno 

autonomamente alla gestione operativa dell'appalto;
Evidenziato come il fabbisogno concernente il servizio di tesoreria per l’ATS di Brescia 
risulti opportunamente inserito nel documento programmatorio di cui all’art. 21 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e più precisamente nell’approvazione del programma biennale di 
forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 (IVA 
esclusa) per gli anni 2022 e 2023 (Servizio Tesoreria CUI 
S03775430980+2022+00014) di cui al Decreto D.G. n. 212 del 31.03.2022; 
Individuato il RUP nel Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, autorizzato ad espletare tutte le operazioni di gara volte a determinare le 
condizioni normo – economiche sulla base delle quali affidare le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento; 
Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e 
l’inalterabilità ed insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto 
sistema telematico, nel pieno rispetto dei principi di correttezza, parità di 
trattamento, non discriminazione e trasparenza; 
Visti gli allegati documenti di gara, elaborati e condivisi con i competenti assetti delle 
Amministrazioni partecipanti, parti integranti e sostanziali del presente 



_________________________________________________________________

provvedimento: schema Disciplinare di Gara e relativi allegati (Allegato A composto 
da n. 118 pagine);
Considerato che, nelle more della nuova procedura indetta con il presente 
provvedimento, si rende necessario disporre la proroga dei servizi in oggetto per un 
periodo di tre mesi, alle medesime condizioni economiche ed operative del contratto 
in essere;
Rilevato che:
- con nota prot. n. 0055852/22 del 17.05.2022 è stata richiesta a BPER Banca 

S.p.a. la disponibilità alla proroga dell’affidamento dei servizi di tesoreria per il 
periodo dal 1.07.2022 al 30.09.2022;

- con successiva nota prot. n. 0058850/22 del 26.05.2022 BPER Banca ha 
comunicato la propria disponibilità alla proroga in oggetto;

Ritenuto dunque necessario, al fine di garantire la necessaria continuità del servizio 
nelle more della nuova procedura di gara indetta da ATS Brescia in qualità di 
capofila, procedere alla formalizzazione della proroga del contratto in essere con 
BPER Banca S.p.a., alle medesime condizioni in atto, per il periodo dal 1.07.2022 
sino al 30.09.2022, per un importo di € 5.000,00 (onnicomprensivi), CIG 
Z48368C5FF;
Precisato che i documenti di gara prevedono la possibilità di rinnovo per ulteriori 36 
mesi e di proroga per un periodo di 12 mesi, che verranno eventualmente 
formalizzati con apposito provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di indire procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio 
di tesoreria e di servizi bancari per l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS di Pavia e 
l’ASST della Valcamonica, per un periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo di 
ulteriori 36 mesi, di proroga di 12 mesi ex art. 106, comma 11 e di eventuali 
variazioni nei limiti del 50%, per un importo complessivo di € 1.226.750,00 (Iva 
esclusa), pari ad € 1.496.635,00 (Iva compresa), come di seguito specificato:
- Lotto 1: ATS Brescia per 36 mesi (con possibilità di rinnovo di 36 mesi, di 

proroga di 12 mesi e di variazioni nei limiti del 50%), con decorrenza dal 
1.10.2022, CIG master 92525895FC, per complessivi € 215.250,00 (Iva 
esclusa) pari ad € 262.605,00 (Iva compresa);

- Lotto 2: ATS Pavia per 36 mesi (con possibilità di rinnovo di 36 mesi, di 
proroga di 12 mesi e di variazioni nei limiti del 50%), con decorrenza dal 
1.10.2022, CIG master 9252599E3A, per complessivi € 31.500,00 (Iva 
esclusa) pari ad € 38.430,00 (Iva compresa);

- Lotto 3: ASST Valcamonica per 36 mesi (con possibilità di rinnovo di 36 mesi, 
di proroga di 12 mesi e di variazioni nei limiti del 50%), con decorrenza dal 
1.10.2022, CIG master 9252618DE8, per complessivi € 980.000,00 (Iva 
esclusa) pari ad € 1.195.600,00 (Iva compresa);



_________________________________________________________________

b) di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa e nelle more della nuova 
procedura di gara indetta con il presente provvedimento, il contratto con BPER 
Banca S.p.a., alle medesime condizioni economiche e giuridiche in atto, per il 
periodo dal 1.07.2022 al 30.09.2022, per un importo di euro 5.000,00 (Iva 
compresa), CIG Z48368C5FF;

c) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i 
documenti di gara: schema Allegato “A” – Disciplinare di gara (composto da n. 
118 pagine);

d) di dare atto che gli oneri presunti derivanti dal presente provvedimento, di 
esclusiva competenza di ATS Brescia e rideterminati in sede di aggiudicazione -
relativi alla proroga di tre mesi (dal 1.07.2022 al 30.09.2022) ed all’affidamento di 
36 mesi - sono quantificati in € 80.030,00 (Iva compresa) e trovano riferimento 
nella Contabilità aziendale – Bilancio Sanitario al conto 4508110 “Servizio di 
Tesoreria”, al Centro di Costo 60000000 "Costi/Ricavi Generali ATS", come di 
seguito precisato:
- euro 5.000,00 (Iva compresa) al programma di spesa n. 738/2022;
- euro 6.252,50 (onnicomprensivi) al programma di spesa n. 737/2022;
- euro 25.010,00 (onnicomprensivi) al programma di spesa n. 737/2023;
- euro 25.010,00 (onnicomprensivi) al programma di spesa n. 737/2024;
- euro 18.757,50 (onnicomprensivi) al programma di spesa n. 737/2025;

d) di disporre che l’eventuale rinnovo e/o proroga e/o variazione del servizio in 
oggetto verrà formalizzato mediante l’adozione di un apposito provvedimento;

e) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, quantificato 
in complessivi € 987,88, di cui € 197,58 destinati ex art. 113, comma 4 e di cui € 
790,30 destinati al personale, trova registrazione nella Contabilità dell’Agenzia al 
conto 2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art.113” come segue: 
- anno 2022: € 600,88 destinati al personale per la fase di programmazione, 

programma di spesa n. 18166; 
- anno 2022: € 197,58 destinati ex art. 113, comma 4, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n.18166; 

- anno 2022: € 15,90 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n.18175; 

- anno 2023: € 63,08 destinati al personale per la fase di esecuzione II anno, 
programma di spesa n.18175; 

- anno 2024: € 63,26 destinati al personale per la fase di esecuzione III anno, 
programma di spesa n.18175;

- anno 2025: € 47,18 destinati al personale per la fase di esecuzione IV anno, 
programma di spesa n.18175;

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo














































































































































































































































